Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2010
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Integração Nacional a
respeito das liberações de recursos
da Defesa Civil, para atender áreas
e populações afetadas pelas
enchentes no estado do Maranhão,
nos anos de 2008 e 2009.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro da Integração

Nacional requerimento solicitando informações no sentido de esclarecer esta

Casa quanto aos valores liberados pela Defesa Civil ao estado do

Maranhão, nos anos de 2008 e 2009, para ações em áreas atingidas pelas

enchentes daqueles anos, bem como suas respectivas prestações de

contas, solicitando também a relação das áreas declaradas pelo Governo do

Estado como em situação de emergência, e aquelas que foram acatadas

pela Defesa Civil.

Acrescento que as informações solicitadas decorrem da aprovação,

no plenário desta Comissão, do Requerimento nº 346/2010, de autoria dos

Deputados Julião Amin e Ademir Camilo (cópia anexa), aprovado na reunião

ordinária do dia 19/05/2010.

Sala das Comissões,          de maio de 2010.

Deputado NELSON BORNIER
Presidente